

Số: /KH-UBND

Hoàng Đức, ngày tháng 02 năm 2022

**KẾ HOẠCH  
Tự kiểm tra cải cách hành chính năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 24/02/2022 của UBND huyện Hoàng Hóa về kiểm tra cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn huyện; Kế hoạch số 54/KH-UBND ngày 31/12/2021 của UBND xã về thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2022. Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính của Chính phủ, UBND tỉnh, UBND huyện. Chủ tịch UBND xã Hoàng Đức ban hành Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2022 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Thông qua tự kiểm tra nhằm đánh giá đúng thực trạng tình hình công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện công tác CCHC tại địa phương. Trên cơ sở đó, phát hiện kịp thời những tồn tại, hạn chế để đề xuất biện pháp khắc phục, đồng thời biểu dương những điển hình, góp phần nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính của xã;

- Nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm, tạo sự chuyển biến mạnh về kỷ luật, kỷ cương, trách nhiệm phục vụ nhân dân của đội ngũ cán bộ, công chức trong triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính;

Là cơ sở để tự chấm điểm chỉ số cải cách hành chính năm 2022 của địa phương.

**2. Yêu cầu**

- Việc tự kiểm tra phải đảm bảo khách quan, trung thực, tuân thủ theo quy định của pháp luật, có trọng tâm, trọng điểm, đạt hiệu quả cao; không gây trở ngại đến hoạt động của cán bộ, công chức, bộ phận được kiểm tra;

- Cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực được kiểm tra báo cáo đầy đủ, chính xác những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các nội dung cải cách hành chính;

- Tổ kiểm tra có thông báo kết luận rõ ràng, ấn định thời gian yêu cầu các lĩnh vực được kiểm tra khắc phục, xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định;

- Thông qua tự kiểm tra rút ra được những vấn đề cần quan tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính cũng như những kiến nghị, đề xuất với lãnh đạo địa phương, các cấp có liên quan để nâng cao chất lượng công tác cải cách hành chính của xã.

**II. NỘI DUNG TỰ KIỂM TRA**

**1. Công tác chỉ đạo, điều hành CCHC**

- Tình hình tổ chức thực hiện: việc ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

- Công tác tự kiểm tra CCHC: xây dựng kế hoạch, tổ chức tự kiểm tra

- Công tác tuyên truyền CCHC: các hình thức, nội dung tuyên truyền; kết quả đạt được...

## **2. Kết quả thực hiện**

- Cải cách thể chế
- Cải cách thủ tục hành chính
- Cải cách tổ chức bộ máy
- Cải cách công vụ
- Cải cách tài chính công
- Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, PHẠM VI TỰ KIỂM TRA**

### **1. Thời gian tự kiểm tra, lĩnh vực tự kiểm tra**

- Trong quý III/2022 sẽ tiến hành tự kiểm tra các bộ phận gồm: Tư pháp – Hộ tịch; Văn hóa – chính sách XH; Bộ phận Tiếp nhận hồ sơ & Trả kết quả

(Lịch kiểm tra cụ thể, giao công chức VPTK xây dựng và thông báo đến các thành viên Tổ kiểm tra, cán bộ, công chức, bộ phận được kiểm tra)

### **2. Địa điểm tự kiểm tra: tại UBND xã**

**3. Phạm vi tự kiểm tra:** từ ngày 01/01/2021 đến ngày 30/6/2022. Tùy tình hình cụ thể, có thể điều chỉnh phạm vi kiểm tra cho phù hợp.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao công chức VPTK (phụ trách lĩnh vực CCHC) có trách nhiệm phối hợp với các ngành, cán bộ, công chức có liên quan tiến hành tự kiểm tra theo kế hoạch; tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND xã kết quả tự kiểm tra; đồng thời thông báo cho CB, CC được kiểm tra biết và khắc phục những tồn tại, hạn chế (nếu có); tham mưu cấp có thẩm quyền xử lý những tổ chức, cá nhân vi phạm được phát hiện qua tự kiểm tra.

### **2. Cán bộ, công chức phụ trách các lĩnh vực trực tiếp được kiểm tra:**

Chuẩn bị các văn bản và tài liệu kiểm chứng liên quan đến kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC của lĩnh vực mình phụ trách để phục vụ Tổ tự kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch tự kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2022. Chủ tịch UBND xã yêu cầu cán bộ, công chức thuộc UBND xã, các ngành có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai, thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, Tổ tự kiểm tra kịp thời báo cáo, đề xuất với Chủ tịch UBND xã để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Phòng Nội vụ huyện (b/c);
- TTĐU, HĐND xã (b/c);
- CT, các PCTUBND xã (b/c);
- CB, CC, UV UBND xã (t/h);
- Thành viên Tổ tự kiểm tra (t/h);
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Đình Bằng**